

Konsultatīvā padome “Izglītība visiem” Sanāksme

2008.gada 24.aprīlis

Rīgā

Sanāksme notiek: Viesnīcas *Avalon* konferenču zālē, Kalēju iela 70/72

Sanāksme sākas: plkst.10:00

PROTOKOLS

Sanāksmi vada:

Liesma Ose Sorosa fonds Latvija. Cilvēktiesību un sociālās integrācijas programmas direktore

Sanāksmē piedalās:

Tatjana Koķe	Izglītības un zinātnes ministrija
Artūrs Skrastiņš	Izglītības un zinātnes ministrija
Agnese Korbe	Izglītības un zinātnes ministrija
Līga Vecā	Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāts
Aina Giptere	Latvijas vecāku apvienība „Vecāki izglītībai, sadarbībai, izaugsmei”
Juris Borzovs	Akciju sabiedrība „Dati”. Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija. Rīgas Informācijas tehnoloģijas institūts.
Mārtiņš Cimermanis	SIA „Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs”
Inese Didže	Zemgales plānošanas reģiona administrācija
Natālija Rogāleva	Bērnu un ģimenes lietu ministrija
Aivars Gribusts	Latvijas izglītības apgādu asociācija
Guntis Helmanis	Rīgas domes Izglītības, jaunatnes un sporta departaments
Eva Ikstena	Latvijas Jaunatnes padome
Aiva Dzenīte	Vidzemes attīstības aģentūra
Ivita Peipiņa	Latvijas Pašvaldību savienība

Anita Jākobsone	UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Izglītības programmas padomes locekle
Julija Gušča	ANO Attīstības programma Latvijā
Lilīta Laube	Latvijas Invalīdu biedrība
Ilgonis Leišavnieks	Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāts
Jānis Ušpelis	Ekonomikas ministrija
Dainis Jakovels	Latvijas Studentu Apvienība
Māris Dzelzskalns	Labklājības ministrija
Juris Mauriņš	Latvijas Valsts prezidenta kanceleja
Jolanta Klišāne	Valsts kultūrizglītības centrs
Dzintra Muzikante	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija
Mudīte Viķe Jemša	Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas”
Dace Aizstraute	Valsts kanceleja
Andrejs Rauhvargers	Latvijas Rektoru padome
Andrejs Siliņš	Latvijas Zinātņu akadēmija
Monvīds Švarcs	Rēzeknes rajona padome
Aivars Troska	Rīgas plānošanas reģiona attīstības padome. Ogres rajona Lielvārdes novada dome
Iveta Vērse	Izglītības attīstības centrs
Dagmāra Beitnere	NAP ekspertu foruma darba grupa
Aīda Paipere	Izglītības un zinātnes ministrija
Inīta Juhņēviča	Izglītības un zinātnes ministrija
Dina Tihonova	Izglītības un zinātnes ministrija
Astra Aukšmuksta	Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs
Agriņa Kraukle	Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

Mudīte Reigase	Valsts speciālās izglītības centrs
Rolands Ozols	UNESCO LNK sekretariāts
Baiba Moļņika	UNESCO LNK sekretariāts
Anna Kūkoja	UNESCO LNK sekretariāts
Ausma Pastore	UNESCO LNK darba grupa
Grieta Tentere	UNESCO LNK darba grupa

Protokolē:

Anna Kūkoja UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas
projektu koordinatore

Darba kārtība:

09:45- 10:00	Reģistrācija, rīta kafija
10:00- 10:10	Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministres, Konsultatīvās padomes priekšsēdētājas Tatjanas Koķes ievadvārdi
10:10- 10:30	Valsts izglītības politika iekļaujošās izglītības kontekstā A.Skrastiņš IZM Vispārējās izglītības departamenta direktors
10:30- 12:00	Nākotnes modelis – diskusija par galvenajām problēmām un risinājumu virzieniem iekļaujošās izglītības ieviešanai Latvijā Diskusijas vadītāja– Liesma Ose

Sanāksmes vadītāja *Liesma Ose* atklāj konsultatīvās padomes “Izglītība visiem” sanāksmi un aicina teikt ievadvārdus izglītības un zinātnes ministrei *Tatjanai Koķei*.

Tatjana Koķe savā uzrunā pievēršas vairākiem jautājumiem: Kas ir izglītība sociālai iekļaušanai? Ko var darīt izglītība, lai bagātinātu cilvēka pieredzi dzīvei sabiedrībā? Stiprināt nacionālo piederību var arī ar atvērtību dažādībai un daudzvalodībai. Iekļaušana ir sensitīvs jautājums. Kā atrast ikvienam maksimāli pieejamu izglītības programmas saturu? *Tatjana Koķe* uzsver divas dažādas pieejas: Integrēties vispārīzglītojošā skolā vai veicināt speciālo skolu attīstību. Kādas ir šo pieeju priekšrocības un trūkumi? Acīmredzami viena vienota pieeja nav iespējama. Skolotājs ir atslēgas vārds, runājot par iekļaujošu izglītību; skolotāja gatavība saskatīt dažādību, profesionālā kompetence. Ministre komentē ziņojumu, kas sagatavots izskatīšanai Konsultatīvajā Padomē un sniedz ierosmes tā uzlabošanai. Ierosina diskusijas gaitā koncentrēties uz dalīto atbildību. Aicina runāt par aktuāliem jautājumiem, piemēram, izglītības satura nepietiekamu elastību. Tāpat *Tatjana Koķe* aicina dalībniekus aktīvi piedalīties ne tikai diskusijā, bet būt aktīviem arī rezultātu ieviešanā.

Liesma Ose aicina Izglītības un zinātnes ministrijas Vispārējās izglītības departamenta direktoru *Artūru Skrastiņu* uzstāties ar sagatavoto prezentāciju par valsts izglītības politiku iekļaujošās izglītības kontekstā.

Artūra Skrastiņa prezentācija atrodama pielikumā.

Pēc prezentācijas *Liesma Ose* pievēršas sanāksmes diskusiju daļai, aicinot diskusijā īpaši skart ziņojuma beigu daļā minētās starpnozaru problēmas. Pateicas klātesošajām ziņojuma sagatavotājām *Ausmai Pastorei*, *Ditai Nīmantei* un *Grietai Tenterei*. Sanāksmes vadītāja *Liesma Ose* iepazīstina ar diskusijas kārtību, aicina *Annu Kūkoju* piefiksēt diskusijā izteiktās idejas tabulā, kas būs redzama uz ekrāna diskusijas laikā. *Liesma Ose* aicina vērst uzmanību uz ziņojumā minētajām iekļaujošās izglītības definīcijām, lai pievērstos diskusijas pirmajam plāna punktam – terminoloģijai.

Diskusijas laikā izveidotā tabula atrodama pielikumā.

Pēc diskusijas *Liesma Ose* saka noslēguma vārdus. Konsultatīvās padomes sanāksmes dalībniekiem viņa atgādina *Tatjanas Koķes* ievadvārdos izskanējušo vēlējumu par to, ka esam šeit, lai katram cilvēkam, radītu iespējas, kas motivētu viņu piedalīties izglītības procesā un gūt panākumus. Sanāksmes vadītāja *Liesma Ose* secina, ka diskusijas gaitā ir izskanējuši daudzi risinājumi, līdz ar to sekmīgi ir tikusi modelēta valsts, pašvaldību, nevalstiskā sektora partnerība un arī ģimenes atbildība. *Liesma Ose* aicina saglabāt šo ievirzi. Ir izveidots materiāls, kuru var izmantot veiksmīgai partnerību veidošanai.

Rolands Ozols izsaka pateicību sanāksmes organizatoriem un klātesošajiem un vienojas, ka nākamajā padomes sanāksmē tiks izskatīta tēma *Izglītība un darba tirgus*.

Sanāksmi slēdz plkst.12:00

Sanāksmes vadītāja

L.Ose

Protokolēja

A.Kūkoja